Consciis sum mihi, quantum mediocritate valui, quae- 8  
 que antea scierim quaeque operis huiusce gratia potuerim  
 15 inquirere, candide me atque simpliciter in notitiam eorum, si qui forte cognoscere velint, protulisse. atque id viro bono satis est, docuisse quod scierit. vereor tamen, ne aut magna 9  
 nimium videar exigere, qui eundem virum bonum esse et dicendi peritum velim, aut multa, qui tot artibus in pueritia  
 20 discendis morum quoque praecepta et scientiam iuris civilis praeter ea, quae de eloquentia tradebantur, adiecerim, quae haec operi nostro necessaria esse crediderint, velut moram rei perhorrescant et desperent ante experimentum. qui primum renuntiant sibi, quanta sit humani ingenii vis, 10  
 25 quam potens efficiendi quae velit, cum maria transire, siderum cursus numerosque cognoscere, mundum ipsum paene dimetiri minores, sed difficiliore artes potuerint. tum cogitent, quantam rem petant quamque nullus sit hoc proposito praemio labor recusandus. quod si mente conceperint, huic 11  
 30 quoque parti facilius accedent, ut ipsum iter neque imperivium neque saltem durum putent. nam id, quod prius quodque maius est, ut boni viri simus, voluntate maxime constat: quam qui vera fide induerit, facile easdem, quae virtutem docent, artes accipiet. neque enim aut tam per- 12  
 35 plexa aut tam numerosa sunt quae praecipiantur, ut non

6 p. Cael. 4, 10

2 ratio *Spalding* (G), ratus T — 8 tum beatissimum *edd. vet.*, turbatissimum G — 11 sentiet *Obrecht*, sententia et G, sentiat et M — 16 velint nos, nolissent *libri* — 23 moram *Buttmann*, morem G — 31 prius *edd. vet.*, plus G — 32 simus . . . constat *edd. vet.*, simul voluntatem m. constant G — 33 easdemque G — 35 praecipiantur *Buttmann*, praemuntur G.

paucorum admodum annorum intentione discantur. longam enim facit operam, quod repugnamus: brevis est institutio vitae honestae beataeque, si cedas *naturae*. natura enim nos ad mentem optimam genuit, adeoque discere meliora volentibus promptum est, ut vere intuenti mirum sit illud magis, 5  
 13 malos esse tam multos. nam ut aqua piscibus, ut sicca terrenis, circumfusus nobis spiritus volucris convenit, ita certe facilius esse oportebat secundum naturam quam contra eam vivere. cetera vero, etiam si aetatem nostram non spatio senectutis, sed *tempore* adulescentiae metiamur, ab- 10  
 14 viora reddet ordo et ratio et *modus*. sed culpa est in praecceptoribus prima, qui libenter detinent quos occupaverunt, partim cupiditate diutius exigendi mercedulas, partim ambitione, quo difficilius *videatur esse* quod pollicentur, partim 15  
 etiam inscientia tradendi vel negligentia. proxima in nobis, qui morari in eo, quod novimus, *quam* discere quae nondum  
 15 scimus melius putamus. nam ut de nostris potissimum studiis dicam, quid attinet tam multis annis, quam in more est plurimorum, ut de his, a quibus magna in hoc pars 20  
 aetatis absumitur, taceam, declamitare in schola et tantum laboris in rebus falsis consumere, cum satis sit modico tempore imaginem veri discriminis et dicendi leges com-  
 16 perisse? quod non eo dico, quia sit unquam omittenda dicendi exercitatio, sed quia non in una sit eius specie 25  
 consenesendum. *res varias* cognoscere et praecepta vivendi perdiscere et in foro nos experiri potuimus, dum scholastici sumus. dicendi ratio talis, ut non multos *poscat* annos. quae-  
 libet enim ex iis artibus, quarum habui mentionem, in paucos libros contrahi solet, adeo non est infinito spatio 30  
 ad traditionem opus. reliqua est *exercitatio*, quae vires cito  
 17 facit, cum fecit, tuetur. rerum cognitio cotidie crescit, et tamen quam multorum ad eam librorum necessaria lectio est, quibus aut rerum exempla ab historicis aut dicendi ab oratoribus petuntur, philosophorum quoque consultorum- 35

3 cedas Par. 1, credas *cett.* — naturae *add.* Christ — 10 tempore *edd. vet.*, corpore G — 12 *modus edd. vet.*, mundos G — 13 quos *add. ed. Basil. 1529 in marg.*, quod G *in ras.* — 14, 15 ambitione *edd. vet.*, ambitio G — 15 *videatur esse add. Halm* — 17 *quam add. edd. vet.* — 24 *quia dett.*, qua G — 26 *res varias add. Halm* — 28 *poscat add. hoc loco Halm, edd. vet. post annos. in G ante annos erasum est vocabulum, cuius primae litterae po videntur fuisse.* — 29 artibus Par. 2 m. 2, partibus *cett.* — 31 ad traditionem *Halm*, ac traditione G — exercitatio *add. Halm* — 34 historicis *edd. vet.*, historiis G.

que opiniones, si utilia velimus legere, non, quod *ne fieri*  
 quidem potest, omnia. sed breve nobis tempus nos facimus: 18  
 quantum enim studiis partimur? alias horas vanus salu-  
 tandi labor, alias datum fabulis otium, alias spectacula,  
 5 alias convivia trahunt. adice tot genera ludendi et insanam  
 corporis curam, peregrinationes, rura, calculorum anxiam  
 sollicitudinem, *invitamenta* libidinum et [vinum et] *flagrantibus*  
 omni genere voluptatum animis ne ea quidem tempora  
 idonea, quae supersunt. quae si omnia studiis impenderen- 19  
 10 tur, iam nobis longa aetas et abunde satis ad discendum  
 spatii videretur *vel* diurna tantum computantibus tempora,  
 ut nihil noctes, quarum bona pars omni somno longior est,  
 adiuverent. nunc computamus annos, non quibus studuimus,  
 sed quibus viximus. nec vero si geometrae *et musici* et 20  
 15 grammatici ceterarumque artium professores omnem suam  
 vitam, quamlibet longa fuerit, in singulis artibus consump-  
 serunt, sequitur ut plures quasdam vitas ad plura discenda  
 desideremus. neque enim illi didicerunt haec usque in se-  
 nectutem, sed ea sola didicisse contenti fuerunt ac tot annos  
 20 non in percipiendo exhausserunt, *sed in praecipiendo.*

Ceterum, ut de Homero taceam, in quo nullius non 21  
 artis aut opera perfecta aut certe non dubia vestigia re-  
 periuntur, ut Eleum Hippiam transeam, *qui non* liberalium  
 modo disciplinarum prae se scientiam tulit, sed vestem et  
 25 anulum crepidasque, quae omnia manu sua fecerat, in usu  
 habuit, atque ita se praeparavit, ne cuius alterius opere  
 egeret: inlusisse tot *malis*, quot summa senectus habet, uni-  
 versae Graeciae credimus Gorgian, qui quaerere auditores,  
 de quo quisque vellet, iubebat. quae tandem ars digna 22  
 30 litteris Platoni defuit? quot saeculis Aristoteles didicit, *ut*  
 non solum, quae ad philosophos atque oratores pertinent,  
 scientia complecteretur, sed animalium satorumque naturas  
 omnes perquireret! illis haec invenienda fuerunt, nobis  
 cognoscenda sunt. tot nos praeceptoribus, tot exemplis in-